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w związku z wykorzystaniem przez Pana jako członka zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej danych 

osobowych pozyskanych w związku z pełnieniem tej funkcji niezgodnie z celem, dla którego zostały 

one pozyskane oraz udostępnieniem tych danych osobom nieupoważnionym, zwracam się o 

zaniechanie tego rodzaju praktyki, albowiem prowadzi ona do naruszenia przepisów ustawy z dnia 

29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r. Nr 101, poz. 926 z późn. zm.). 

 

Generalny Inspektor Ochrony Danych Osobowych otrzymał w skardze Pani L, zwanej dalej 

także Skarżącą, informację, iż pełniąc funkcję członka zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej, umieścił Pan 

na ogólnodostępnej stronie internetowej dokumenty oraz korespondencję wymienianą pomiędzy 

Wspólnotą Mieszkaniową X a Wspólnotą Mieszkaniową Y sygnowane jej podpisem jako członka zarządu 

Wspólnoty Mieszkaniowej Y. 

W toku przeprowadzonego w niniejszej sprawie postępowania administracyjnego, Generalny 

Inspektor ustalił, że w istocie w listopadzie 2009 r. umieścił Pan na prowadzonej przez siebie stronie 

internetowej www.pl treść korespondencji mailowej i zeskanowane dokumenty korespondencji tradycyjnej 

wymienianej pomiędzy obiema Wspólnotami. Na części wiadomości elektronicznych oraz pism 

wysyłanych w imieniu Wspólnoty Mieszkaniowej Y widnieje imię i nazwisko Skarżącej jako osoby ją 

reprezentującej oraz autorki pism, a w treści wiadomości mailowych znajduje się adres poczty 

elektronicznej Skarżącej – @.pl. Nadto w treści jednego z maili ujawniono prywatny numer telefonu 

Skarżącej, a na zeskanowanych dokumentach znajduje się wzór podpisu Pani L, którym jak sama 

podkreśliła, posługuje w banku jako osoba upoważniona do dysponowania kontami finansowymi 

Wspólnoty Mieszkaniowej Y. Przedmiotowa korespondencja została opatrzona Pana następującym 

komentarzem: „Poniższa wymiana maili daje w zasadzie pełny wgląd w historię kontaktów obecnego 

zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej X z obecnym administratorem i zarządem Wspólnoty Mieszkaniowej 

Y. Nie robiłem korekty maili, usunąłem tylko te, które nic nie wnosiły. Kolejne maile rozdzielone są 

poziomym wykropkowaniem. Warto zwracać uwagę na daty na początku każdej wiadomości – jest to data 
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wysłania tej wiadomości. Kursywą oznaczyłem moje nieliczne komentarze, które uznałem za konieczne 

dla zrozumienia kontekstu. Ocenę całości pozostawiam czytelnikowi” (wydruk przedmiotowej 

korespondencji znajduje się w aktach sprawy). 

W złożonych przed Generalnym Inspektorem Ochrony Danych Osobowych wyjaśnieniach 

wskazał Pan, iż udostępniona przez Pana na stronie internetowej www.pl korespondencja, w treści której 

znajdują się dane osobowe Pani L jest związana z czynnościami podejmowanymi przez zarządy wspólnot 

mieszkaniowych X oraz Y więc dane osobowe Skarżącej zostały udostępnione w związku z pełnieniem 

przez Panią L funkcji członka zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej Y, a nie jako osoby prywatnej. 

Podkreślił Pan również, iż przedmiotowa dokumentacja została przez Pana udostępniona w 

zakwestionowany przez Skarżącą sposób jedynie w celu umożliwienia zapoznania się z jej treścią 

pozostałym członkom zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej X przed spotkaniem członków zarządów obu 

wspólnot mającym na celu rozstrzygnięcie toczącego się sporu, a wyznaczonym na dzień 2 listopada 2009 

r. i po przeprowadzeniu spotkania została niezwłocznie usunięta. 

 

Analizując treść Pana wyjaśnień, należy zauważyć, iż ograniczają się one w istocie jedynie do 

wskazania, iż korespondencja pomiędzy wspólnotami mieszkaniowymi X oraz Y, w treści której znajdują 

się dane osobowe Pani L, została przez Pana udostępniona na stronie internetowej www.pl jedynie w celu 

umożliwienia zapoznania się z jej treścią pozostałym członkom zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej X 

przed spotkaniem członków zarządów obu wspólnot. Wskazać zatem należy, iż problemem w niniejszej 

sprawie nie jest udostępnienie danych osobowych Skarżącej członkom zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej 

X, a osobom nieupoważnionym czyli nieposiadającym statusu członka zarządu Wspólnoty. Umieszczenie 

przedmiotowych danych w internecie powoduje bowiem ich udostępnienie osobom spoza tego grona i 

stwarza niebezpieczeństwo wykorzystania ich w bliżej nieokreślonym celu. 

Wobec powyższego należy stwierdzić, iż zakwestionowane przez Skarżącą Pana działanie, jako 

członka zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej X, jest sprzeczne z zasadami prawidłowego przetwarzania 

danych osobowych określonymi w przepisach ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 

osobowych (Dz. U. z 2002 r. Nr 101, poz. 926 z późn. zm.), zwanej dalej także ustawą. Zastrzeżenia budzi 

fakt ujawnienia pism wymienianych pomiędzy członkami zarządów obu wspólnot mieszkaniowych 

osobom innym aniżeli ich adresaci. Podkreślić należy, iż poprzez przedmiotowe działanie, jako członek 

zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej X – czyli administrator danych – udostępnił Pan dane osobowe ze 

zbioru, co mogło nastąpić jedynie w oparciu o przesłanki przetwarzania danych osobowych określone w 

przepisach wskazanego powyżej aktu prawnego, które w niniejszej sprawie nie zostały spełnione. W 

analizowanej sprawie wykorzystał Pan dane osobowe Pani L dla celów osobistych i nawet gdyby przyjąć, 

że działał Pan w interesie reprezentowanej przez Pana Wspólnoty, to udostępniając te dane w taki sposób, 

że każdy użytkownik internetu mógł zapoznać się z ich treścią, w sposób oczywisty przekroczył Pan ww. 

cel.  W konsekwencji Pana działanie doprowadziło do sytuacji, w której z danymi osobowymi zawartymi 

w tych pismach – poprzez udostępnienie ich na Pana prywatnej stronie internetowej mającej charakter 

osobistego bloga, a nie strony związanej z działalnością Wspólnoty Mieszkaniowej X, mogły zapoznać się 

osoby nieupoważnione. Nadto zauważyć należy, iż udostępniona przez Pana treść przedmiotowej 

korespondencji poprzedzona została Pana wpisem zachęcającym do jej lektury i dokonywania oceny przez 

potencjalnych czytelników. Z powyższego nie wynika zatem, iż Pana intencją było udostępnienie tych 
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materiałów jedynie członkom zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej X, ale dopuszczał Pan możliwość 

zapoznania się z nią również przez szersze grono odbiorców. Nadmienić przy tym należy, że udostępniona 

przez Pana dokumentacja zawierała dane osobowe Pani L nie tylko jako członka zarządu Wspólnoty 

Mieszkaniowej Y, ale również jako osoby prywatnej w zakresie jej adresu poczty elektronicznej, numeru 

telefonu oraz zeskanowanego wzoru podpisu. 

W przedmiotowej sprawie należy zatem stwierdzić, że sposób w jaki posłużył się Pan danymi 

osobowymi pozyskanymi w związku z pełnieniem funkcji członka zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej X 

był sprzeczny z celem ich pozyskania, a w konsekwencji tego działania doszło do udostępnienia 

powyższych danych osobom nieupoważnionym i naruszenia ustawy o ochronie danych osobowych. 

Reasumując, proszę Pana, jako członka zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej X, o uwzględnienie w 

Pana działalności ww. zasad wynikających z przepisów o ochronie danych osobowych w procesie 

przetwarzania danych osobowych pozyskanych przez Pana w związku z pełnieniem tej funkcji, w celu 

zapobieżenia w przyszłości sytuacjom opisanym powyżej. 

 

 

 

 
 


